
C O M U N E   DI   L O V E R E  
PROVINCIA DI BERGAMO  

 

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi - 
  Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704  
 
 

 
 

                                                                                                     
                                                        

    DELIBERAZIONE N. 158   
  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTI STRAORDINARI AD 

ASSOCIAZIONI ED ENTI OPERANTI NEL 
SETTORE CULTURALE, SPORTIVO, SOCIALE E 
ASSOCIAZIONI COMBATTENTISTICHE.- 

 
 
 
 

L’anno 2020 addì 22 del mese di Dicembre alle ore 17:30 nella sala delle adunanze, previa 
osservanza delle formalità prescritte dallo Statuto Comunale, vennero oggi convocati a seduta i 
componenti la Giunta comunale. 
 
All’APPELLO risultano: 
 

Cognome e Nome Qualifica Presente/Assente 
PENNACCHIO ALEX Sindaco Presente 

URGNANI SIMONETTA Vice Sindaco Presente 
GUIZZETTI GIOVANNI Assessore anziano Presente 

RAPONI SARA Assessore Presente 
MACARIO NICOLA Assessore Presente  

 
 

Partecipa il Segretario Comunale GREGORINI FABIO il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PENNACCHIO ALEX – Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 



C O M U N E   DI   L O V E R E  
PROVINCIA DI BERGAMO  

 

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi - 
  Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704  
 
 

 
DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 

N. 158 DEL 22-12-2020 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
CONSIDERATO CHE: 

− con deliberazione del Consiglio comunale n. 10 in data 02.04.2020, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di previsione 2020/2022; 

− con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 in data 02.04.2020, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stata approvata la nota integrativa al DUP per l’esercizio 

finanziario 2020-2022; 
− con deliberazione del Consiglio comunale n. 29 in data 28.07.2020, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto di gestione per l’anno 2019; 
− con deliberazione della Giunta comunale n. 36 del 07.04.2020 è stato approvato il PEG 

2020; 
 
RICHIAMATA la propria deliberazione della Giunta comunale n. 123 adottata in data 10 
novembre u.s., dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Approvazione bando 
pubblico per erogazione contributi straordinari ad associazioni ed enti operanti nel settore 
culturale, sportivo, sociale e associazioni combattentistiche”; 
 
DATO ATTO che la suddetta deliberazione è stata regolarmente pubblicata all’albo pretorio 
comunale dal 17/11/2020 al 10/12/2020 ed il Bando è stato contestualmente pubblicato nella 
sezione Amministrazione Trasparente del sito internet dell’ente; 
 
VISTE le sottoelencate domande intese ad ottenere l’erogazione dei suddetti contributi straordinari 
presentate dai Presidenti delle Associazioni entro il termine ultimo previsto dal bando (ore 13.00 del 
giorno 10/12/2020) nonché la relativa documentazione integrativa: 
 

Ragione Sociale Data Domanda Protocollo Settore 
Centro Italiano Femminile - CIF – Comunale - Lovere 29/09/2020 20200014460 Sociale 

Società Canottieri Sebino Cooperativa Sportiva Dilettantistica 01/10/2020 20200014616 Sportivo 
Corpo Bandistico di Lovere 12/10/2020 20200015284 Culturale 

Associazione “Senza Fili” Onlus Lovere 13/10/2020 20200015429 Sociale 
Associazione Marinai d’Italia 23/10/2020 20200016260 Combatt. 

Polisportiva Disabili Valcamonica Asd 26/10/2020 20200016301 Sociale 
Gruppo Comunale A.I.D.O. di Lovere 26/10/2020 20200016304 Sociale 
Associazione Auser Insieme di Lovere 03/11/2020 20200016881 Sociale 

ANMIC – Associazione Nazionale Mutilati Invalidi Civili 06/11/2020 20200017149 Combatt. 
G.A.M. Team Srl Ssd 13/11/2020 20200017634 Sportivo 

Associazione Italiana Arbitri di Lovere 18/11/2020 20200017874 Sportivo 
Associazione Informa Handicap 27/11/2020 20200018398 Sociale 

Nuova Proloco Lovere 02/12/2020 20200018726 Culturale 
Ass. Culturale Compagnia Teatrale Olive a Parte 07/12/2020 20200018955 Culturale 

Associazione Silence Teatro 07/12/2020 20200018963 Culturale 
Associazione Oltre Noi 07/12/2020 20200018964 Sociale 

Associazione Coreutico Culturale Junior Ballet Lovere 09/12/2020 20200019062 Culturale 
U.S. Virtus Lovere Asd 09/12/2020 20200019068 Sportivo 



C O M U N E   DI   L O V E R E  
PROVINCIA DI BERGAMO  

 

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi - 
  Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704  
 
 

 
DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 

N. 158 DEL 22-12-2020 
 

 
 

A.N.P.I. Sezione Lovere 13 Martiri 09/12/2020 20200019073 Combatt. 
Liberamente OdV 09/12/2020 20200019074 Sociale 

Gruppo Alpini di Lovere 09/12/2020 20200019081 Combatt. 
Gruppo Scout Agesci Lovere 10/12/2020 20200019115 Sociale 

Asd Virtus Lovere Calcio 10/12/2020 20200019117 Sportivo 
Fondazione Accademia di Belle Arti Tadini Lovere 10/12/2020 20200019123 Culturale 

A.S.D. Altosebino 2014 10/12/2020 20200019133 Sportivo 
Associazione Sonoris Notae 10/12/2020 20200019135 Culturale 

 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 157 adottata in data 22 dicembre u.s., con la quale è 
stata destinata la somma di euro 6.000,00 ad integrazione del capitolo 15402 per i contributi destinati 
alle associazioni culturali, in quanto le domande pervenute sono risultate più numerose di quanto 
preventivato; 
 
RICHIAMATO il Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici 
economici ad enti pubblici e soggetti privati approvato con delibera Consigliare n. 81 del 
06.11.1992; 
 
VISTO, in particolare, il disposto degli articoli 3, 4 e 6 del sopra richiamato Bando Pubblico 
approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 123 del 10 novembre 2020; 
 
ESAMINATE le risultanze dell’istruttoria svolta ai fini della verifica circa la sussistenza dei 

requisiti previsti dalle suddette disposizioni per l’accesso ai contributi in questione; 
 
CONSIDERATO che, stante la previsione di cui dell’art. 2 del Bando in parola, non risultano 
accoglibili le domande di contributo presentate da Nuova Proloco Lovere e dalla Società Canottieri 
Sebino Cooperativa Sportiva Dilettantistica, in quanto già destinatarie di contributi e/o sovvenzioni 
comunali nell’anno 2020 dirette a sovvenzionarne l’attività istituzionale; 
 
RITENUTO di: 

− attribuire alle associazioni ed agli enti richiedenti i punteggi in base ai criteri previsti 
dall’art. 6 del Bando, come meglio specificato nel prospetto qui allegato A) quale parte 
integrante e sostanziale;  

− procedere all'erogazione dei contributi assegnati come indicato nel dispositivo del presente 
atto, previa verifica della sussistenza dei requisiti previsti dall’articolo 2 del Bando, in 
merito all’assenza di posizioni debitorie dei beneficiari nei confronti del Comune di Lovere; 

 
VISTO lo Statuto comunale; 
 
VISTO il D. Lgs. 267/72000; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 49 D. Lgs 

267/2000, in ordine alla regolarità tecnica; 
 



C O M U N E   DI   L O V E R E  
PROVINCIA DI BERGAMO  

 

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi - 
  Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704  
 
 

 
DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 

N. 158 DEL 22-12-2020 
 

 
 

VISTO il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 dal Responsabile di ragioneria in ordine alla regolarità contabile; 
 
All’UNANIMITÁ di voti, espressi nelle forme di legge; 
 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
 
1) DI APPROVARE il prospetto qui allegato A) quale parte integrante e sostanziale, relativo 
all’attribuzione dei punteggi secondo quanto previsto dal Bando approvato con la deliberazione 
della Giunta comunale n. 123 del 10 novembre 2020; 

 
2) DI EROGARE i seguenti contributi straordinari, per un totale di € 44.400,00: 
 

Ragione Sociale dell'Associazione / Ente richiedente Settore di intervento Contributo 
assegnato 

ASSOCIAZIONE AUSER INSIEME DI LOVERE  SOCIALE 1.434,48 € 
GRUPPO SCOUT AGESCI LOVERE SOCIALE 1.195,40 € 

POLISPORTIVA DISABILI VALCAMONICA ASD SOCIALE 1.195,40 € 
CENTRO ITALIANO FEMMINILE - CIF - COMUNALE- LOVERE SOCIALE 1.135,63 € 

ASSOCIAZIONE OLTRE NOI SOCIALE 1.135,63 € 
LIBERAMENTE ODV SOCIALE 1.135,63 € 

ASSOCIAZIONE INFORMA HANDICAP SOCIALE 1.075,86 € 
GRUPPO COMUNALE A.I.D.O. LOVERE SOCIALE 1.075,86 € 

ASSOCIAZIONE "SENZA FILI" ONLUS LOVERE SOCIALE 1.016,09 € 
U.S. VIRTUS LOVERE ASD SPORTIVO 2.181,82 € 
A.S.D. ALTOSEBINO 2014 SPORTIVO 1.636,36 € 

G.A.M. TEAM SRL SSD SPORTIVO 1.454,55 € 
ASSOCIAZIONE ITALIANA ARBITRI DI LOVERE SPORTIVO 1.454,55 € 

ASD VIRTUS LOVERE CALCIO SPORTIVO 1.272,72 € 
FONDAZIONE ACCADEMIA DI BELLE ARTI TADINI LOVERE CULTURALE 7.059,41 € 

CORPO BANDISTICO DI LOVERE CULTURALE 6.831,68 € 
ASS. CULTURALE COMPAGNIA TEATRALE OLIVE A PARTE CULTURALE 2.960,40 € 
ASSOCIAZIONE COREUTICO CULTURALE JUNIOR BALLET 

LOVERE 
CULTURALE 2.504,95 € 

ASSOCIAZIONE SILENCE TEATRO CULTURALE 2.504,95 € 
ASSOCIAZIONE SONORIS NOTAE CULTURALE 1.138,61 € 

GRUPPO ALPINI DI LOVERE COMBATTENT. 1.034,48 € 
ASSOCIAZIONE MARINAI D'ITALIA COMBATTENT. 724,14 € 



C O M U N E   DI   L O V E R E  
PROVINCIA DI BERGAMO  

 

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi - 
  Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704  
 
 

 
DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 

N. 158 DEL 22-12-2020 
 

 
 

ANMIC ASSOCIAZIONE NAZIONALE MUTILATI INVALIDI CIVILI COMBATTENT. 620,69 € 
A.N.P.I.  - SEZIONE LOVERE 13 MARTIRI COMBATTENT. 620,69 € 

 
3. DI DARE ATTO che i suddetti contributi trovano copertura nel bilancio di previsione 2020-
2022, esercizio finanziario 2020 come segue: 

− € 8.000,00 sul capitolo 21600 – somma destinata alle associazioni sociali; 
− € 23.000,00 sul capitolo 15402 – somma destinata alle associazioni culturali; 
− € 10.400,00 sul capitolo 23601 – somma destinata alle associazioni sportive; 
− € 3.000,00 sul capitolo 3351 – somma destinata alle associazioni combattentistiche; 

 
4. DI AUTORIZZARE l'Ufficio di Ragioneria dell’Ente alla liquidazione dei suddetti contributi, 
previa verifica della sussistenza dei requisiti previsti dall’articolo 2 del Bando in merito all’assenza 
di posizioni debitorie dei beneficiari nei confronti del Comune di Lovere; 
 
5. DI DARE ATTO dei pareri espressi in premessa ai sensi dell’articolo 49 del D. Lgs. 267/2000; 
 
6. DI TRASMETTERE per opportuna conoscenza nota alle Associazioni destinatarie del 
contributo; 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
ALL’UNANIMITÁ dei voti favorevoli espressi in forma palese dai n. 5 presenti e votanti 
 
 

 
DELIBERA 

 
• DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 - 

comma 4 - del TUEL, approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.  
 



C O M U N E   DI   L O V E R E  
PROVINCIA DI BERGAMO  

 

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi - 
  Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704  
 
 

 
DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 

N. 158 DEL 22-12-2020 
 

 
 

 
Il Sindaco Il Segretario Comunale 

(PENNACCHIO ALEX) 
 
 

_____________________ 

(GREGORINI FABIO) 
 
 

______________________ 
 
=================================================================== 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,  
 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 22-12-2020 
 
o  decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione - art. 134, c. 3 del T.U. n. 267/2000 

 
      X  perché dichiarata immediatamente eseguibile - art. 134, c. 4 del T.U. n. 267/2000 

 
Dalla residenza comunale, lì 22-12-2020 
 
 

Il Segretario Comunale 
(GREGORINI FABIO)  

  
 ________________________ 
 
 
 

 
 


